citior Gallia utitur, à contractu census in multis differre neque Bulla Pii V. contineri. Vnde quamvis in contractu libellario non serventur solemnia legis Pontificiæ, neque ex conditiones, quæ sunt humani tantum iuris, modò custodiantur iura divina, naturalia, & gentium, existimari valere in omni loco, & in omni iudicio. At census realis, inquit, si careat his conditionibus, quæ à Romano Pontifice præscriptæ sunt, censetur usurarius, & nullam parit obligationem, neque in externo, neque in interno foro, si culpa contrahentium prætermisse sunt, non minus tamen peccari in libello à contrahentibus, quam in censu peccari soleat. Quare si pensio ex fructibus rei metiatur, & ius casibus obnoxia sit, non erit omnino hic contractus improbandus, dummodo res justo pretio empta sit, & res seriò agatur. Hæc Comitulus.
- 15** Ex quibus mihi videtur huiusmodi contractum non esse in universum condemnandum. Nam illum probant Alex. de Nevo in *conf. 94. n. 11. & seq. Paris. in conf. 77. n. 14. lib. 3.* & late aliis relatis Cynac. *cõrr. 68.* pro cuius validitate aditero, quod ex Baldo notat Card. *d. tit. 3. n. 6.* usurâ in hoc negotio intelligi non posse, quia non licet pretium repetere ab invito, nec ullo casu venditor obligatur ad illud restituendum, quo argumen- to utuntur juris auctores, ut ostendant emptionem annui redditus licitam esse, ut adversus calumnias Hotomanni Frideric. Martin. in *d. lib. do jur. conf. cap. 3. in fin.* Ita etiam Conrad. Sor. Tolet. Mercat. & alii Theologi apud Salas *lib. de censib. dub. 7. numer. 6.* Purpurat. *conf. 458. num. 24.* & Roderic. *de ann. reddit. lib. 1.* Petrus Caball. *resolut. crimin. cas. 276. numer. 9. & 10. quest. 4. num. 5. & num. 13. & 14.* qui ait, cum usura non sit nisi, quod accedit forti, usura intel- ligi non potest, nisi ubi debetur fors, quæ usuris incrementum recipere possit. † Et proinde si querimus, an hoc genus libellariz concessionis licitum sit, dicendum est, si bona fide, & justo pretio equis, & iustis conditionibus celebratum sit, valere & admitti posse secundum Card. Mantice, Cyriaci, Comitoli, & Martæ sententiam, quia hic non minus, quam in constitutione census, pretium fit accipientis, quod est proprium emptionis, *l. 1. ff. de rer. permut. l. ex empto, §. & in primis, ff. de ali. empr. & Frideric. d. lib. de jur. cenf. cap. 6. n. 21.* Si verò iniquo pretio duris, & iniquis condi- tionibus in nocem accipientis pecuniam, denique si ex conie-
- cturis in fraudem usurarum contractus hic factus deprehen- datur, quod arbitrio iudicis æstimandum est, usurarius, & illicitus censeri debet, ut Manentio placuit. Nam & emp- tiones aliarum rerum esse modicitate pretii, & pacto redi- mendi, & aliis fraudis, & scenoris coniecturis illicitæ, & usurariæ interdum pronunciantur, & corriguntur, ut in *cap. illo vos, de pignor. & cap. ad nostram, de empt. & vendit.* & nos diximus *quest. 9. num. 2. & 3.* & in re ferè simili Rota Avenion. in *d. decis. 38. circa fin.* † Inter quas illa non levis esse videtur, quæ ex eo ducitur, quod pensio non fructibus rei respondeat, sed pecuniæ, & præcio rei venditæ, & sta- tim, vel paulo post dimittit ipsi venditori, ut multis aucto- ribus citatis dixi *indict. quest. 9. numer. 23.* & multi docent apud Manent. *indict. pact. 3. num. 1.* in quorum tamen ci- tatione Marta ait illum errasse, & neminem eorum aucto- rum legisse. Sanè Natta in *conf. 198. num. 14.* disertè post Ancharanum scribit contractum præsumi usurarium, ubi ei, qui conduxit prædium à se venditum, constituta sunt pensio, quæ magis commensuretur pretio, quam redditibus rei, quod etiam respondit Purpur. in *conf. 505. nu. 4.* ut etiam Senator Sola ad decret. antiq. Sabaud. de pact. inter empr. & vendit. *glos. 1. num. 14.* cuius tamen Marta nullam mentionem fecit. Et licet Mascardus in *concl. 447. in fin.* id non dicat, ut Mar- ta notat, hoc tamen aperte scripsit in *concl. 448. in fin. im- press. Taurin.* iisdem Nattæ verbis, quem citat ex *dict. conf. 198. num. 14.* Ex quibus videtur Marta in reprehendendo Manentem parum sincerè veritatis esse, & eius argumentum non animadvertisse, aut dissimulasse. Nam licet nomina- tim non dicant pensionem ad rationem quinque pro cen- tenario usurariam esse, omnes tamen scribunt ex eo, quod pensio respondet pretio, non fructibus rei, hinc duci coniecturam scenoris, quod sufficit Manentio, ut hic con- trahendi modus suspectus videri possit.
- Et quia huic coniecturæ aliæ quoque accedere solent, ve- luti pactum redimendi, seu affrancandi, ut vocant, quod inter coniecturas fraudis, & scenoris receptum est, ut docet Menoch. *lib. 3. præf. 122. n. 19.* & Manent. *loc. cit.* & eiusdem rei eodem tempore traditio, & retentio, quod etiam simu- lationis, & pignoris argumentum est, ut constat ex *l. sicut, §. supervacuum, ff. de distr. pign. & diximus in d. quest. 9. nu. 21.* & tradit idem Purpur. in *conf. 505. num. 4. & 5.* Menoch. *loc. cit. num. 110.* & aliis auctoribus relatis Farinac. *de fals. & simulac. qu. 162. nu. 228. & seq.* ex quibus, & aliis pactis per Manentem per pensis iustitia huiusmodi contractus in du- bium revocari potest: & cum mens, & intentio numerantis pecunia sit non rem, sed redditum annuum pecuniarium acquirere, ut notat Hieron. de Laurent. in *d. dec. 94. nu. 4.* & admittit Marta *loc. cit. nu. 27.* existimo tutius, & consultius esse ad tollendas amaritudines, & lites, ab hoc genere con- tractus abstinere, & alia ratione redditum sibi comparare, servata scilicet forma constitutionis Pii V. quæ ubique ter- rarum recepta est, vel recipi debet.
- Neque valde movere, quod ait Marta primo loco, in hoc contractu traditione rei, & pretii transferri dominium *l. tradit, C. de pact.* quia hoc verum est, si res seriò agatur, ut Comitulus notat *loc. cit.* & nisi ex coniecturis fraudis, & scenoris contractus simulatus appareat. Nam licet pecunia verè numeretur, & scriptura rei traditionem contineat, hæc tamen non faciunt, quò minus ex coniecturis sceno- ris contractus in dubium revocari possit, & quò minus iudex, cuius arbitrio hoc torum relictum est, multus, & gra- vibus coniecturis concurrentibus pignus, & scenoris verè actum fuisse, venditionem verò, & traditionem rei simula- tæ conceptam fuisse valeat arbitrari, ut in *cap. illo vos, de pi- gnor. & c. ad nostram, de empr. & vend.* & in specie Purpur. *d. conf. 505. num. 3. & 4.* & Rot. Avenionen. in *d. dec. 38. num. 4.* & aliis.
- Et multò minus turbare debet, quod ait, hoc genus contractus licitum censeri debere, quò multis in locis usi- tatus est, & publicè celebratur, quia responderi potest, quod ait D. Cyprian. in *epist. ad Donat.* non propter ea quidpiam licitum esse, quòd sit publicum: & quod ait D. Gregor. PP. in *dist. 8. c. 5. si consuetudinem fortassis opponas, advertensum est, quòd Dominus dicit. Ego sum veritas, & vita, & non dixit. Ego sum consuetudo, sed veritas.* Quæ notat Grima- u. *de contr. pignorat. lib. 3. cap. 10. nu. 4.* ut ostendat consuetudi- nem in contractibus illicitis, & teneatis non excusare, quò minus contractus detecto vitio corrigi debeat, & nos alio loco diximus, & in specie scribit Manent. *lib. cit. qu. 6. num. 1. & 2.*
- Nunc verò posita validitate huius contractus, si que- rimus, quòd initio propositum est, an ex libellis sua die non

non solutis debeat interesse post mortem, respondeo non deberi, quia cum huiusmodi annue præstationes sint redditus, seu fructus, & accessiones juris libellarij, sive traditione rei acquisiti, sive pecunia empti, & constituti non minus, quam pensiones censuum, ut probatum est proxima quæst. præcedent. ex l. ult. C. de jur. dor. & l. ult. §. si autem, C. de bon. qua lib. consequens est, ex illis interesse non deberi, ne contra regulas juris, dentur commoda commodorum, & accessionis accessio, ut indicat l. 2. §. indemnitas, ff. de admin. rer. ad civit. pert. l. neque eorum, ff. de usur. & dicitur Cephal. in conf. 85. nu. 9. Cujac. in l. heres, §. fructuum, ff. de pet. hered. Anton. Faber. in suo C. tit. de usur. def. 4. & in alleg. quæst. m. 1. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 4. nu. 52. & 53. & in specie Peregrin. de jur. fisc. lib. 6. tit. 7. n. 35. & notavimus quæst. 88. nu. 6. & secundum hanc sententiam in causam D. Ioan. Baptistæ Fabri Nicienfis, in qua agebatur de censibus præteritis reservatis, bis causa proposita censuit Senatus noster, referente D. Senatore Provana.

22 Neque movere debet auctoritas Bursati, qui alius sensit videtur in conf. 68. in quo respondit mercatori, qui prædium vendiderat pretio post aliquot annos solvendo ea lege, ut interim ratione libellorum, ut loquitur, quinque annua emptor præstaret pro singulis centenis, non tantum præti, sed etiam libellorum interesse deberi post mortem. Nam licet verissimum sit, quod Bursatus ait, & prosequitur loc. cit. n. 5. & seq. creditori, & præsertim si solutus sit negotiari, & ita actum sit, deberi interesse lucri cessantis post mortem, dummodo probet sua interesse legitimis modis, ut dixi q. 71. nu. 6. & cum Bursato adversus Sylvanum, nu. 15. & seq. tamen observandum est in decernendo interesse, non solum oportere, ut verè creditoris inter sit culpa debitoris ratione damni, vel lucri, sed etiam, ut quantitas, quæ debetur sit fors, & debeat, ut fors, non ut accessio fortis. † Sors enim est radix, & veluti mater eius, quod interest, l. 49. §. pretii sorte, ff. de act. empt. & l. ult. ff. de eo quod cer. loc. ut etiam usurarium l. placuit, ff. de usur. l. 26. in princ. ff. de condit. indeb. & tradit eleganter Hotoman. in disp. de usur. cap. 3. ubi ait fortis usum esse radicem, unde usura tanquam rami propagantur. Quare cum in specie Bursati illa quinque annua pro centenariis, dum pretium non solvebatur, præstarentur ob usum, & retentionem fortis, & essent accessiones fortis, dicendum est Bursati responsum hac in parte recipiendum non esse, sed tantum pro pretio rei emptæ, quod est fors, ut dixi ex d. §. pretii sorte. Pro quo si sua die solutum non sit, interesse etiam extrinsecum deberi verissimum est, ut dixi in d. q. 73. & rectè respondit Bursatus hoc loco.

24 Sane si fortè libellarius contractus in fraudem usurarum initus deprehendatur, quod ex coniecturis detegendum est, & apud iudicem examinabitur, ut dixi, si quid nomine libellorum exactum est, id forti imputari debet, vel restitui, ut in ceteris contractibus usurarum constitutum est in cap. 1. & 2. de usur. & c. 7. de iur. iur. & docent Laurent. Calcan. in conf. 84. in fin. Rolan. in conf. 40 nu. 21. lib. 2. Surd. in conf. 327. n. 29. & 51. Costa de rat. q. 10. & in specie Manent. in d. lib. de iure contrah. libell. q. 6. nu. 3. & 37. & multo magis id dicendum est, si ob non solutos sua die libellos aliquid super exactum est sub pretextu eius, quod interest, quia supposita pravitate contractus libellarij hoc esset usuras usurarum exigere, quod est sensus execrabile, & ab ipsis civilibus legibus improbatum, ut in l. 20. C. ex quib. caus. infam. irrog. l. Præses, ff. de rejudic. l. ult. Cod. de usur. & aliis locis. † Quod

25 etiam proculdubio retinendum est in censibus constitutis non servata forma constitutionis Pij V. Nam cum contractus sub alia forma initos generatitios esse decernat, consequens est hic mutuum potius contractum censeri, quod non recipit accessionem fructuum: & proinde si quid nomine reddituum, & fructuum exactum est, id cedere debet in extinctionem fortis, vel restitui debitori, ut notat Virgin. de Boccac. lib. de cens. par. 2. num. 143. Vgolin. in lib. de usur. cap. 47. num. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 17. nu. 80. & 86. & censuit Rota coram Cardin. Seraphin. dec. 1006. num. 4. & 6. & post tractatum Cencij in dec. 12. num. 2. dec. 31. num. 6. & dec. 227. num. 4. ubi dicitur ita sæpius in Magno illo Auditorio iudicatum fuisse. Denique ita docet Cencius in lib. de cens. quæst. 88. num. 4. & 5. ult. impress. Taurin. qui nihil, quod ad hunc tractatum pertineat, intactum reliquisse videtur.

His consequenter dicendum est, canonum emphyteuticorum, qui singulis annis præstantur in recognitionem directi domini, propter moram interesse non deberi. Nam neque pro præstationibus libellariis, & redditibus annuis debetur, ut hac, & præced. quæst. tractatum est. Sunt

enim isti quoque Canones, seu servitia fructus, & accessiones juris emphyteutici, quibus propterea alia commoda, & incrementa accedere non possunt d. l. 2. ff. de admin. rer. ad civit. pert. l. ult. C. de usur. rei judic. l. 22. C. de pig. & dixi ex Cutacio, Fabro, & aliis num. 21. & probari potest, quia istæ præstationes redditus etiam dicuntur, ut in l. 2. Cod. de jur. emphy. & in §. adeo. Instit. de locat. & conduct. quos inter accessiones referri diximus q. præced. num. 17. & probavimus ex l. ult. Cod. de jur. dor. & l. ult. §. si autem, C. de bon. qua liber.

27 Hæc cum iam dudum scripsissem, prodierunt decisiones Joann. Petri Fontanellæ viri docti, & de iis, qui in foro versantur benemeriti, qui in dec. 205. inter alia querit, an ob moram in præstatione laudemii factam interesse debeat, quod ego omiseram. Et quamvis, ut ille ait, negari non possit, quin laudemia sint fructus directi domini, quæ est ratio, ut non ad dominum, sed usufructuarium pertineant l. item si, ff. de usufr. & ipse docuit lib. de pact. nuptial. claus. 6. gl. 3. par. 3. nu. 40. & tradunt ex nostratibus Scriptoribus Amed. à Pont. de laudem. qu. 20. num. 3. & Carol. Anton. Blancard. in notis ad eund. ubi notat hanc esse communem sententiam, ut etiam scribit Francisc. de Cald. de univ. iur. emphyt. lib. 4. cap. 16. num. 40. respondet Fontan. loc. cit. num. 13. & 14. cum laudemium petatur per se, & nequaquam accessoriè ad aliud, ut loquitur, interesse etiam decernendum esse: & ita bis in Senatu fuisse iudicatum, quod tamen quia plerisque novum, & inauditum videbatur, ut ibidem refert, concludit his verbis, Cogita igitur.

28 Quamobrem ego cogitabam, an possit aliqua deprehendi diversitatis ratio inter pensiones, & redditus emphyteuticos, & præstationem laudemii, & puto hoc interesse, quia redditus, seu canones emphyteutici quotannis redeunt, & renascuntur, & ideo propriè fructus dicuntur l. divortio, §. si vir, ff. solut. matr. ut hic Barbosa scribit num. 1. & 3. & nos diximus q. 50. nu. 20. Laudemium verò non nisi semel à novo emphyteuta præstatur, unde respectu illius fructus propriè dici non potest, sed potius debitum quoddam principale ex contractu, vel quasi contractu proveniens propter consensum, & approbationem domini directi, & proinde accessionem usurarum, & interesse recipere potest. † Neque est novum, ut quod respectu unius est fructus, & accessio, respectu alterius sit fors, id enim compertum est in tutore, negotiorum gestore, & aliis, qui alienas pecunias cum usuris exegerunt, ut in l. idemque, §. si procurator, ff. mand. & l. tutor, §. si usuras ff. de adm. tut. & aliis locis: & congruentius demonstrari potest exemplo pensionum prædiorum urbanorum, quæ respectu domini fructus sunt, vel pro fructibus habentur l. mercedes, ff. de pet. hered. l. prædiorum, §. 6. ff. de usur. & respectu conductoris sunt fors, cui proinde usura, & id, quod interest, accedere potest l. 17. §. 4. ff. de usur. l. 2. & 17. C. locat. l. un. C. de ient. quæ pro eo quod inter. profer. & tradit Grivell. dec. 103. nu. 11. & nos diximus in fin. quæst. 86. si quis locacioni proximè sit fors, quæ est accessio contractus, ut constat ex d. §. adeo, & l. 1. C. de iur. & emphyt. ita ut species quedam locacionis quibusdam videatur, ut Alex. & Cravetæ apud inelytæ memor. Cardin. Mantuan. de tac. & ambig. convent. lib. 22. tit. 2. num. 1. quæ ratione recipi potest Fontanella dec. 10. dummodo interesse probetur legitimis modis. Nam quidquid in Cathalonie tribunalibus servetur, usuras hic propter solam moram non solventium Magistratus inspicere non solent.

29 Querit etiam Fontanella loc. cit. num. 17. quid de decimis, primitiis, & aliis similibus præstationibus statuendum sit, & quia, inquit, istiusmodi fructus videntur redacti in sortem, & uti fors principaliter, & per se peti, responderet, quid prohibebit, ne interesse etiam evrundem petatur? ego non intelligo quid hoc sit, fructus ad sortem redactos videri, & hac in re ab eo dissentio, quia certum est huiusmodi præstationes fructus esse, quia quotannis recurring, & renascuntur d. l. 8. §. cum vir, ff. solut. matrim. & proveniunt ex iure percipiendi decimas, & primitias, ut fruges ex aliquo corpore l. si navis, de rei vindic. l. 121. de verb. signif. neque desinunt esse fructus, quod per se petantur, ut non desinunt esse usura, quod quis eas tantum velit in iudicio petere l. 23. ff. de except. rei iudic. & regularij sunt accessionem accessionis præstandam non esse, ut neque fructus fructuum, neque fructuum usuras l. 5. & 19. ff. de usur. & docent Grat. c. 987. num. 2. & duo clarissimi Præsides Bellon. in conf. 25. num. 1. & 3. & Faber in d. def. 4. de usur. & in alleg. num. 1. & 2. ubi ait omnes fructus accessiones esse, & ob id incrementa appellari. Quod probatur etiam ex l. 14. C. de sacros. Eccles. unde verius est huiusmodi præstationes additamentum ulararum, & interesse non admittere. † Ex-

capio tamen interesse, quod circa rem ipsam consistit, ut si forte species, quæ debentur, post moram pluris sint, ut in *l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. empr. à quo tamen qualibet rationalis causa excusare solet*, ut docent Bart. Dec. Curt. & alii in *l. vinum, ff. si cert. per. & Senator Sola ad decr. antiq. de censib. victual. par. 4. n. 5.* & cum huiusmodi primitivæ, & decimæ consistunt in rebus, quæ natura sua fructus ferunt, ut sunt oves, nam & partus partum post moram etiam restitui debent *l. 26. §. 27. ff. de pet. hered. l. 15. ff. de condit. indeb. §. l. quis 39. ff. de usur. & tractat Munnoz. de ratiocin. cap. 18. ubi num. 7.* autem hanc arbitrio boni viri temperandum esse. Porro hæc querere sere inutile esse videtur, quia Ecclesiastici viri, & Domini terrarum, quibus hæc plerunque debentur, suos habent exactores & collectores, qui suis quibusque temporibus decimas, & alios similes redditus diligenter colligere solent: neque sinunt, ut hac de re, apud iudices disceptetur. Ex sanè id mihi hæcenus inauditum. Cæteræ questiones, de quibus agit Fontan. in *cit. decis. 204. & 205.* suis locis à nobis jam pridem insertæ sunt.

31 Præterea querendum est, an augmenti monetæ in iis casibus, in quibus decerni solet, interesse etiam debeat. Et sane cum debitum est usurarium, ut cum creditor usuras stipulatus est, frustra queri videtur, an etiam augmenti monetæ, si quod forte contingit, interesse peti possit, quia multi sentiunt hoc casu nullum augmentum deberi, ne debitor duplici onere gravetur, augmenti scilicet, & usurarum. Quæ fuit sententia Pilei antiqui Doctoris, Pappal. Purpur. Bruni, & aliorum, quos refert, & sequitur Præses Theaur. in *decis. 174. num. 2.* ubi scribit hanc receptissimam esse, & ita bis huic iudicatum: idemque sentit Theaur. filius in *addit. ad eund. §. in lib. de augm. monet. par. 2. num. 5. l.* ubi ait non esse querendum de augmento, quando pro mutuo solvitur usura. Sanè Brunus *loc. per Theaur. cit. id est, limit. 5. num. 2. & 3.* diversum sentire videtur, sortis scilicet augmentum deberi, quia, inquit, quando concurrunt veteres, & nova præstatio, solvenda antiquæ faciendæ est secundum antiquam monetam, & novæ secundum novam.

32 Ego receptissimam sententiam duos intolerabiles errores continere existimo. Primum quod crediti, seu sortis usurarie nullum augmentum monetæ deberi ailerat. Alterum quod usuras decernat creditor. Nam quoad usuras attinet, certum est eas non deberi, & omni jure prohibitas esse, quod toto hoc opere executissimus. Et quoad sortem exploratum etiam est, ob illicitam stipulationem usurarum eam non amitti, neque minui *l. placus §. l. usuras, ff. de usur. §. l. ult. ff. de eo, quod met. caus. & tradunt Gaill. Costa, & alii, quos retuli quæst. 10. numer. 1. & 23.* Iustitia enim suam cuique tribuit *l. bona fides, ff. de pos. quod profecto non consequeretur creditor, si ex deteriori moneta, quod supponitur, sortem recipere cogeretur, non enim totum videtur solvere, qui deterius solvit, ut compertum est ex *l. 3. ff. si cert. per. §. alius.* Proinde dicendum est, usuras quidem non deberi, & abjiciendas esse, sortem verò in eadem moneta, & eiusdem bonitatis, vel ex nova secundum veteris æstimationem restituendam esse, deducto tamen, si quod usurarum nomine solutum est. Quæ ratione fiet, ut quisque suum habeat, & debitor duplici onere non gravabitur, sed augmenti tantum, quod secundum juris naturalis æquitatem, & iustitiæ commutativæ regulas debetur. Ut enim creditor cum debitoris jactura locupletari non debet, ita nec debitor cum jactura creditoris.*

33 Sed si queritur de debito vero, & sincero, quodcum augmento debeat, ne creditor sit in damno, juxta doctrinam Theaur. in *d. dec. 174. numer. 1.* & communem præxim, si querimus inquam, an huius augmenti etiam interesse debeat, ut sortis, dubium facit, quia augmentum huiusmodi accessio quædam esse videtur, & proinde aliam accessionem recipere non posse ex *l. ut nullo modo. 28. C. de usur. l. bres, §. ult. ff. de pet. hered. l. ult. de magistr. conven. & tradunt passim auctores, & præ cæteris Anton. Fab. d. dec. 4. de usur. §. lib. de var. debis. solus. cap. 23. in fin. Et nihilominus sentio istius augmenti etiam interesse deberi non minus, quam veteris sortis, dummodo probetur legitimis modis, utque ex Theauro, qui id docet in *d. dec. 174. num. 4.* & ibi filius in *addit.* & probari potest ex *l. socium 60. in pr. ff. pro soc.* quæ ait, etiam lucri usuras prestandas esse, non quasi usuras, sed quod interfit, & hoc jure hic utimur.*

34 Nec obstat quod diximus accessionem accessionis prestandam non esse, ut neque etiam commoda commodorum *l. 2. §. si indemnitas, ff. de admin. rer. ad civit. per.*

quia augmentum hoc revera non est accessio, sed fors, & pars sortis, ut tradit idem Theaur. filius in *d. tractat. de aug. mon. par. 2. num. 65. in fin.* & idem Præses Faber. *loc. cit. §. def. 30. §. 45. n. 2. C. desolus. §. sic. de rei uxor. act. defin. 9. in allegat. numer. 2.* Neque est lucrum, & commodum creditoris, sed pars, & portio eius, quod verè illi debetur, & suppletio, & compensatio eius, quod debitori, & novæ monetæ deest, & proinde interesse recipere potest, dummodo verè creditoris interfit, & probetur legitimis modis, ut dictum est.

Neque est contrarium, quod definitum refert Fab. *loc. cit. usurarum, aliarumque similium præstationum augmentum monetæ nullum deberi, ne ea res materiam præbeat multiplicandam litium, si in singula tempora, & penè momenta, quibus usuræ deberi incipiunt, nova esset incuranda ratio monetarum: atque etiam quid id nimis avarum esset. Quia hoc in usuris recipi potest, quæ cum omni jure prohibita sint, frustra queritur, an cum augmento etiam exigi possint, cum nec debeantur quidem arg. *l. eius, qui. ff. de reb. cred.* Sed nos querimus de eo, quod interest, quod omni jure debetur, & potest excedere legitimum modum usurarum *l. 3. in fin. ff. de eo quod cert. loc. & totum exigi potest, quod verè creditor passus est culpa adversarii l. si commissi, ff. rem rat. habet. §. l. an. C. de sent. que pro. & ait, ut hoc, quod revera inducitur damnum, hoc reddatur. Interesse igitur etiam cum incremento monetæ decernendum est, si verè tantumdem creditoris interfit, dummodo tamen in casibus certis duplum non excedat, ut ibi à Iustiano sancitum est, & à nobis mediocri diligentia tractatum est *q. 90. n. 3. & seq.* atque utinam nihil exciderit, quod à veritate sit alienum. Sanè interim dolendum est, quibusdam in tribunaliibus nimis facile usuras decerni.**

Item questum est de penalibus stipulationibus quantitatibus, ut si quis aliquid facere promittat, quod si non fecerit, centum solvere poenæ nomine, an commissæ poenæ usuræ etiam debeantur. Ex doctissimis Faber, *def. 18. C. de usur.* existimant non quidem à die, quo poenâ commissæ est, sed ab eo, quo petita est, usuras deberi, non esse tamen sine dubitatione, cum generaliter constitutum sit, usuras poenarum non deberi in *d. l. ult. ff. de magistr. conven.* Nisi, ut ait, hoc accipiendum sit de poenis judicialibus, de quibus, in *l. 1. C. de fise. usur.* non autem de conventionalibus, de quibus agitur. Et nihilominus sentio usuras hic admittendas non esse, quia quod dicitur usuras poenæ non deberi, locum etiam habet in poenis, quæ ex contractu debentur, ut notat Gothofr. in *d. l. 1. Atque etiam quia usura poenæ est *l. 17. §. si cum pupillo, ff. de usur.* ut etiam id, quod interest *l. ult. ff. de eo quod cert. loc.* & poenâ poenæ esse non debet, ut dicit Cuiac. in *d. l. 1. Cod. de fiseal. usur.* & Menoch. in *cons. 94. nu. 46.* & proinde humanius est dicere, usuras ex hac causâ non deberi. Quod in ulto magis dicendum est, si poenâ adiecta est quantitas, quia hæc poenâ usura est, vel vice usurarum, *l. 9. ff. de usur. l. 13. §. ibidem Papin. ff. de act. empr. & certum est usuras usurarum non deberi etiam jure civili *d. l. 26. §. 1. ff. de condit. indeb. l. Præses, ff. de re judic. & lib. 20. C. ex quib. caus. infam. irrog.* quod tamen nunc superfluum est querere, cum nec poenâ debeat, nisi quatenus interfit secundum lucrisperitorum, & in foro receptam sententiam, de qua scripsimus *q. 38.* Neque aliud dicendum est, cum poenâ est vice eius, quod interest, quia interesse alterius interesse non recipitur, ut docent Dec. Stracc. Bologn. Bellon. Bellus, & alii, quos secutus sum quæst. 86. nu. 18. † nisi in iis casibus, in quibus poenâ fungitur vice sortis, veluti si quis poenam mihi debitam exegerit, vel mihi inflictam pro me extolterit arg. *l. 10. §. si procurator. ff. mandat. l. 7. & 8. de admin. sue. & alii, quibus constat usuras quoad eum, qui exegit, vicem sortis obtinere, & alias usuras recipere posse, ut dixi quæst. 5. in fin. & tractatum est tota quæst. 87. † Et nisi in iis casibus, in quibus stipulatio quantitatis resolvit, & quodammodo novat priorem obligationem, ut si quis stipulatus sit navim sibi dari, vel fieri, & si non dederit, vel fecerit, centum. Nam hæc posterior stipulatio proprie penalit non est, sed quasi novatio prioris obligationis, ut constat ex *l. 44. in fin. de oblig. & act.* & Cuiacius in *l. 28. ff. de act. empr.* unde illa centum, quæ debentur post moram promissoris, non debentur veluti accessorie ad priorem obligationem, sed principaliter, & tanquam principale debitum, & consequenter illis usuræ, seu interesse accedere potest: & hoc egregie tradit Præses in *d. dec. 18. in alleg. nu. 5.****

Denique querendum est de cambis, an in iis lucrum lucri percipere liceat, & puto aliquas species separandas esse.

40 Prima est, cum is, qui cambio dedit, ex eo tantum, quod ei pecunia suo loco soluta non est, nec eius aliunde interest, cambia, & recambia petit: & hoc casu certum est huiusmodi compendia non deberi, neque exigi posse, non enim ratione eius, quod interest, quia sola mora non sufficit, ut quid ultra sortem capere liceat, ut multis ostendit Sarmient. *select. interpr. lib. 7. c. 2. n. 5. & 7.* & nos diximus *q. 1. n. 32. & aliis locis*, & in specie Alex. in *conf. 61. n. 12. lib. 2.* Neque ratione novi cambij, quod, quatenus liceret, nullum inter creditorem, & debitorem celebratum proponitur, ut censuit Rota apud Card. Mantuic. *dec. 383. n. 5. & 6.* Bertazzol. *conf. 254. num. 2. lib. 2.* Hartman. *Pistor lib. 3. q. 2. n. 30.* Cavalcan. *dec. 2. n. 23. part. 2.* & Masfrill. *dec. 305. n. 9.* & constat etiam ex his, quae diximus *q. 25. n. 69. & seqq.* & hac in re puto convenire omnes.

41 Secunda species est, cum lucra cambiorum petuntur pro eo, quod creditoris verè interest, veluti si potuit negotiari in cambiis, & lucrari. Et hoc casu debitorem, qui suo loco, & tempore non solvit, teneri ad id, quod interest, sentiunt plurimi apud Cyriac. *contr. 526. n. 43.* & constat ex *l. 2. §. ult. ff. de eo eo, quod cert. loc.* quz in omni contractu locum habet, ex quo pecunia certo loco praestari debet, ut indicat titulus, qui generaliter conceptus est *de eo, quod cert. loco dari oportet.* Et constat etiam ex *l. 1. Cod. de sentent. qua pro eo, quod inter.* quae etiam in omnibus contractibus locum obinet Et in hac specie, in qua nullum cambium inter contrahentes agitur, existimo interesse alterius interesse non deberi, nam nec ex aliis contractibus debetur, ne detur accessioem accessio contra *l. ult. C. de usur. & l. 2. §. si idem nitas, ff. de adm. rer. ad civit. pertin.* & secundum eam sententiam, quam secutus sum *q. 86. n. 18. & q. 87. n. 13. & 32.* & in specie sentit Mollet. *de contract. c. 7. n. 113.* Morl. in *Empor. iur. tit. 18. q. 25. n. 42.* Larr. in *dec. 84. c. 15.* & novissime alius citatus Merend. *de camb. nundin. c. 3. n. 78.*

Et licet aliud sentiat Cyriac. *loc. cit.* & D. Raphael. de Turr. *diss. 3. q. 9. n. 68.* & in notis ad *decis. Reg. Roman. 17. in fin.* non possum tamen mutare sententiam, quia cum hoc interesse sit extrinsecum, ut constat ex celebri illo §. cum per venditorem, l. si sterilis, ff. de att. emp. & admittit idem D. Raphael. *loc. cit. n. 57.* ubi ait esse omnino extrinsecum sortis, non potest aliam accessionem recipere, neque debet diverso iure censi ab eo, quod in aliis commerciis venit propter moram debitoris.

42 Neque aliud pto, si forte actum est, ut debitor in casum mortis teneatur ad id, quod interest. Nam licet hoc casu interesse alterius interesse decernendum sentiat Rot. Gen. in *dec. 78. n. 16.* & ex Ruino idem D. Raphael. *ead. diss. 3. q. 10. n. 9.* ubi ait hoc expeditissimum esse, mihi tamen saltem, cum de lucro cessante agitur, verius videtur hanc computationem admittendam non esse, ut indicat *d. l. ult. C. de usur. & d. §. si indemnitatis*, ubi Vlpian. ait huiusmodi computationes illicitas esse: & quod diximus interesse etiam in sortem redactum aliud interesse dici non posse, & in specie tradit Narbon. *ad l. Hispan. lib. 5. tit. 18. l. 15. num. 34. & 37.* Mollet. *loc. cit.* & alius relatis idem Merend. in *d. c. 3. num. 80.* Nulla enim ratio est, cur id, quod aliis creditoribus denegatum est, ca mpsonibus concedere debeamus. Neque movere debet Ruini *conf. 103. lib. 1.* quo movetur, tum quia contrarium respondit in *conf. 55. lib. 2.* & cogitationes posteriores ut plurimum sunt meliores: atque etiam quia nihil constituit in pacto, & conventionione de praestando interesse, sed tantum ait, quod dicitur de usuris usurarum, quae illicitae sunt, ad interesse, quod licitum est, non pertinere, & ratio communiter reiecta est, & retellitur ex *d. §. si indemnitatis*, ubi de indemnitatae agitur, & Vlpianus ait computationem, quae commoda commodorum protequitur, illicitam esse.

Sanè si inter diversos res acta est, ut si quis iusu alterius cambia, & incrementa perolverit, certum est, illum totius summe interesse, si verè eius interest, percipere posse. Hoc enim totum, quod solvit, fors est, & tungitur vice sortis, ut ex multorum sententia diximus *q. 5. in fin. & q. 87. n. 5.* quibus nunc addo *glos. in l. 12. §. sciendum, ff. qui pot. in pign. habeant.* Idemque est, si quis sortem cum incrementis cambiorum nomine alterius exegerit, quia etiam quo ad eum, qui exegit, sunt loco sortis, & efficiunt sortem, ut constat ex *l. 10. §. 3. ff. mandas.* Menoch. *de arbit. cas. 119. n. 28.* & alius, quos recentius in *d. q. 5. n. 14. & 17.* & in hac specie respondit Surd. in *conf. 540. n. 42.* & Narbon. *loc. cit. n. 43.*

43 Tertia, & ultima species est, cum agitur de lucro, & incremento cambiorum, quod ex eorum multiplicatione,

& renovatione provenit, quae species diversa est à praecedenti, quia in illa supponitur cambio celebrata non fuisse, & ex eo, quod campfor suos nummos exercere non potuit culpa creditoris, lucrum amisisse. Hac verò species est de lucro, quod ex iteratione cambiorum, & eorum continuatione promanat, ut explicat D. Raphael. in *prologom. disp. 3. n. 14.* & rurtus *qu. 9. n. 57.* ubi ait differre, quia *lucrum intrinsecum est ipsi contractui, & quodammodo est substantia ipsius sortis tanquam seors proveniens, & per illas conversiones generari conceptum quemdam à sorte ipsa nequaquam separatam, quo fors ipsa verè augetur: interesse vero cambiorum esse sorti omnino separatam.* Neque enim qui obligatus est ad interesse cambiorum contraxit cambium, & recambium cum creditore, ut in primo casu, sed vel mutuum, vel alium contractum, ex quo obligatus remansit ad solvendam certam pecuniam quantitatem, & cum sit in mora, primae obligationi interesse cambiorum accedere. In hac igitur specie, in qua lucra, & commoda cambiorum verè, & formaliter differunt ab eo, quod interest, queritur an liceat commoda commodorum percipere. Quod idem est ac querere, an liceat de eadem summa debita sepius eum eodem debitore cambium celebrare, & ex lucro prioris cambij lucrum etiam stipulari: Sanè hoc genus probatur Surd. in *conf. 540. n. 40.* ubi ait consuetudine receptum esse, ut lucrum efficiat sortem in recambio. Rautens. de *Analog. cap. 12. n. 38.* Scaccia de *commerc. §. 1. qu. 7. par. 1. n. 18.* & *§. 7. gl. 2. n. 49.* Naldus in *verbo, Cambium, n. 6.* Ant. de S. Salvat. *tot. libr. de recurs. & contin. cambior. Gait. de cred. tit. 7. n. 1487 & 1492.* & sequent. & aperitissime P. Scortia *Theor. 289.* quia, inquit, semper est emptio, & venditio scuto- rum de marca tanquam mercis, dicitur non debet interesse alterius interesse, sed lucrum sortis converso iam priori lucro superioris cambij in partem sortis cambij subiequentis. Et Scortiam sequitur Dian. in *tract. 8. resol. 5.* & his omnibus consentit D. Raph. de Turr. *tot. disp. 3.* & praeterit *qu. 3. num. 8.* & adversus Becium *qu. 11. n. 5.* & *Je. & n. 74. & 75.* ubi ait lucra huiusmodi post longam, & diuturnam cambiorum, & recambiorum circulationem, ut loquitur, non tantum duplam, sed etiam octuplam excedere posse, illudque integrum sine moderatione ulla praestandum esse. Quod verum putant subducto quocumque interesse, & licet nihil etiam in uno obolo interstet eius, qui cambio dedit, ut scribit idem D. Raphael. multis locis, & praesertim *d. p. 2. §. 24. n. 43.* ubi ait considerationem lucri cessantis, e. dampni emergentis in hoc genere impertinentem esse, sicut in aliis negotiationibus, in quibus versatur industria mercatorum.

Sanè, ut id obiter observem, magnis Theologis visum est non posse campfores pacisci cum debitore, ut si elapso tempore non solverit, teneatur eandem summam accipere ad recambium, nisi certo constet tantundem lucrum illum amisurum, quantum ex recambio perciperet, & hanc rationem esse, quia non potest plus exigere ratione morae, quam aestimationem lucri cessantis, & periculi sortis. Ita enim Navar. de *Grass. Lethus.* & alii apud Salas *de camb. dub. 22. n. 2.* qui deinde *n. 4.* quae eas, an interesse possit adici sortis, respondet id heri non posse, nisi campfor moraliter certus sit, se potuisse illud alius dare cambio, nisi enim ratione lucri cessantis illud sorti addere posse ad augmentum cambij, hinc concludens non deberi recambiorum usum absolute damnari. Idemque sentit Mollet. *d. c. 7. n. 66.* & Emin. P. de *Lug. disp. 28. n. 121.* & novissime P. Duard. *§. 2. q. 4. n. 4.*

Sed ea sententia, quae nulla habita ratione eius, quod interest, admittit cambiorum versuras, & iterationes, cuius affectores maximi sunt Scortia, & D. de Turr. *loc. cit.* probari videtur ex rescripto Pij V. ad Bononientes, quod ambo decretalem vocant, quo Bononienlibus concessum est, *che possa ogni persona dar dinari à cambio, e far recapitar le lettere sopra essi dinari, e così tenerli sopra li cambi finche saranno rimborzati da ebi haverà preso il dinaro, id est, que possit quilibet dare pecuniam cambio, & pacisci, ut litera cambij dirigantur ei, qui cambio dedit, & ita retinere pecunias super cambis, donec perolverentur ab eo, qui suscepit cambio.* Quo loco maxime nititur D. Raphael. *disp. 3. q. 1. n. 26.* ubi ait Pium V. his verbis, quae candidissimis lapillis imprimenda esse ait, sic enim studio huius commercij tuendi iterum, recambia approbare, concludens nulla ratione negari posse, quin per hanc decretalem aliaque duplicia cambia approbentur ex illis etiam, in quibus per primi cambij debitorem dirigitur tracta ad correspondentem creditoris, & quin permisso sit continuare super per cambis proprias pecunias sola lucri intentione, cui sententia etiam favore videtur tertium responsum Sacrae Congregationis,

44

gationis, ut etiam quintum, quod quartum est D. de Turri, qui quarti meminisse noluit, ut observavi q. 26. n. 53. ex quibus videntur dari aliqua recambia, nulla usuraria labe infecta, ut ait idem D. Raph. d. quæst. 3. n. 8. subiciens temerarium esse contrarium asserere. Id ipsum docet Pater Duardus in lib. de camb. §. 1. quæst. 42. num. 20. Denique videtur hæc sententia probari posse ex l. facimus qui 60. ff. pro suc. quam profert Gait. loc. cit. de cuius sententia diximus multis locis.

Caterum quia hæc dura, & difficilia videntur, multi contrariam sententiam sequuntur, ut Soc. Navar. Mercat. & Vega apud Salas d. dub. 22. n. 4. Philarch. de offic. Sacerd. lib. 5. c. 22. in fin. Malder. tract. 5. c. 3. dub. 3. vers. mercatoribus, & c. 4. dub. 7. Menoch. in conf. 1181. n. 3. & 4. Salon. de camb. q. 4. art. 2. contr. 14. n. 10. Bonac. de contrakt. disp. 3. q. 5. p. 1. n. 14. Benedict. de sept. pecc. lib. 3. c. 9. §. 5. Hartman in d. q. 2. n. 37. Morla in d. q. 25. n. 48. Narbon. loc. cit. n. 32. Costa de ration. rat. q. 142. n. 24. ubi ait hoc fieri contra bullas Sanctissimum Pontificum, itemque sentiunt quotquot continuationes cambiorum improbarunt apud Justinian, q. 4. n. 6. Sanè ij auctores responsa S. Congregationis non viderant nondum edita. Sed illis non obstantibus hunc cambiorum anatocismum dissentissimè omnium vexavit Merenda in suo lib. de camb. Nundin. c. 3. ubi in principio observat continuationes huiusmodi tribus modis fieri, primò cum debitore cambij, secundò cum aliis campforibus, tertio cum seipso, & quocumque modo fiant illicitas esse. Et primum ait continuationes, quæ fiunt cum ipso debitore improbandas esse, quia hæc continuatio constat ex pluribus cambiis con la ricorso, sæpius enim cogitur debitor ad creditorem recurrere, ut dilationem consequatur, & præterea obstare evidentè demonstrationem defectus pecuniarum in nundinis numeranda, quem ostendit patientia debitoris sumentis suum patrimonium devorari. Et cum hac sententia recipia convenire Card. de Lug. loc. cit. Secundum verò genus etiam illicitum esse, quia conventio illa, ut in casu moræ liceat campfori pecuniam capere cambio ab aliis, additur cambiis sceneratiis, hoc est iis, in quibus campfor putat non esse securam solutionem in loco, quo solvi debet, & proinde irritam esse l. 7. C. de legib. l. passa, C. de pass. Addit deinde, quæ ratio est, ut liceat campforibus ob brevissimam moram debitoris novo inito cambio magnum illi damnum inferre, ut persequitur num. 9. & seq. Tertium denique genus, cum scilicet ex pacto, & conventionione campfores accipiunt à se ipsis, & hac ratione multiplicant cambia, & recambia, illicitum esse, concludens num. 14. labem usurariam huius commercij luce meridiana clariorem esse.

Ego cum Becio Justiniano, Merenda, & aliis doctissimis viris existimo continuationes, & versuras cambiorum, quæ fiunt de eadem summa debita inter eosdem, in quo posita est ratio recambij, non valere, & illicitas esse.

45 Et mo in primis movet constitutio Pij JV. quæ in Bullario primum inter huius Pontificis constitutiones locum obtinet, in qua iubet eos, qui cambio dederunt, & debitores ad recambiandum adigunt, sceneratorum penis coerceri, & si quid hoc nomine exactum est, silco Camera Apostolicæ applicari. Qua constitutione primum, quod adverterim, adversus usitatas cambiorum continuationes usus est Merend. loc. cit. n. 14. & recambia prohiberi admittit ipse D. Raphael. loc. cit. n. 20.

Neque movere debet quod ait eod. loc. & repetit d. q. 2. n. 33. hæc constitutio non damnari recambia, ut recambia; sed quia cum recambium sit cambium, cambia autem ob excessiva pretia usuraria declaravit, multò magis declarare, & damnare recambia ex eadem scilicet pretij iniustitia. Etenim hæc coniectura refellitur iisdem verbis, ex quibus eruitur: siquidem eodem loco non tantum condemnantur campfores, qui pecunias suas in recambis exercent immodicis pretiis, sed etiam illi, qui id faciunt eo pretio, quod retroactis temporibus toleratum fuerat, quia fortè modestum, & tolerabile videri poterat, & nulla interveniente querela debitorum. Vnde verum quidem est immodicas istas, & excessivas actiones causam dedisse constitutioni: sed hæc occasio fuit, ut non tantum recambia, quæ sub immodico lucro agitabantur, sed etiam quæ sub modico, & modesto scenore ad illa usque tempora tolerata fuerant, & consequenter omnia, & indistinctè inter eosdem prohiberentur. Quod etiam ex eo colligitur, quia eodem loco constitutio istis mercatoribus objicit præceptum illud Christianæ, & Evangelicæ eruditionis, quo monemur indigentibus mutuum dare, nihil lucri inde sperantes, quod satis alienum fuisset, si saltem

sub modicis, & honestis compendiis pecunias per recambia agitari permittere voluisset. Ut etiam levis coniectura est, ex qua eod. loc. vir clarissimus ait se verius putare Pium IV. ea recambia prohibuisse, quorum formam refert Azor. Instit. lib. 10. c. 11. q. 4. quod per ea tempora, & dum hæc scriberet, Romæ floruerit, siquidem constat P. Azorium in Hispania Societatem ingressum fuisse anno 1559. quo exeunte Pius IV. Pontifex electus est Panuino auctore in illius vita. Et Azorij lucubrations de cambiis, ut quæ pars. 3. continentur, post eius obitum, qui fuit anno 1603. editas fuisse ex Biblioth. Patrum Socier. fol. 22 r. Accedit Azorium illud commercij genus non omninò improbase, & proinde prorsus inverisimile est illa recambia, de quibus agit, illa esse, quæ Pius JV. ea constitutione severè repressit, cuius auctor non meminit eo loco, sed tantum constitutionis Pij V. Et quidquid sit, illud certum est Pium JV. recambia eiusdem debiti inter eosdem, quæ sunt vera, & formalia recambia, prohibuisse. Quæ licet nunc sub aliis cautionibus fortasse revolvuntur, ut scribit ead. disp. 3. qu. 4. num. 20. non ideo minus prohibita censeri debent, quia non minore, imò maiorem asperitatem, & captionem continent in necem debitorum, quorum favore cambiorum progressum, & anatocismum prohibere voluit, unde satis est, quod id fieri noluerit, l. 29. & 30. ff. de legib. l. 28. ff. de pass. quæ ait ius publicè utile cautionibus, & pactis privatorum everti non posse. 46.

Secundò isti cambiorum anatocismo repugnat Constitutio D. Pij V. cum ait, Pecunia denique cum interesse reposcitur, ubi contractus fuerat celebratus: nam inter dantes, & recipientes usque à principio ita convenerat, vel saltem talis erat intentio: neque quisquam est in nundinis aut locis supradictis, qui huiusmodi literis receptis solutionem faciat. Quam clausulam admittis hæc cambiorum reflexione, & renovatione inanem reddi ostendit Merend. loc. cit. n. 14. Sed apertius id ab eodem Pontifice prohiberi puto, dum yetat, ne cambia aliter quam pro primis nundinis, vel primis terminis ineantur: hæc addita clausula, abusu illo prorsus vitæto, cambio pro secundis, & deinceps nundinis sine terminis exercendi, quæ verba negari non potest convenire usitatis continuationibus cambiorum. Quid enim aliud est continuare cambia, quam non tantum pro primis, quod permittitur, sed etiam pro secundis, & aliis sequentibus circa idem debitum cambia exercere, quod hic est prohibitum? & præsertim perpena illa dictione, & deinceps, quæ significat gradus quosdam, & in infinitum protenditur, §. licet, Instit. de adept. & §. sui Instit. de hered. qual. & differ. & proinde, etiam de centesimis nundinis, vel terminis accipi potest. Vel certe ostendendum est, quifnam alius abusus est, cui Pontifex occurrere voluit. Nam illum, quo longiores solutioni termini præfigebantur, quam distantia loci desiderabat, in quo solvi debuit, infra idem Pontifex sustulit, dum subjicit, curandum autem erit, & c.

Ut hunc scopolum vitet D. Raphael. eiusd. disp. qu. 2. n. 12. & q. 11. n. 33. respondet constitutionem Pij V. loqui de cambio simplici, neque ad cambia ritè, & rectè multiplicata trahi debere. Nam, inquit, licet vetet ita rem agi, ut pecunia reposcatur, ubi sumpta est cambio, non tamen id absolute damnare, sed ita demum, si nulla sequatur solutio, ubi solvi convenit, unde quamvis recambium ordinetur ad repetendas pecunias cum lucro, ubi primum numeratæ sunt, cum tamè ista repetitio ordinetur media solutione primi cambij verè, & realiter fienda in feria, nihil proponi, quod sit contra verba, vel mentem legislatoris: imò hæc ordinationem omninò conformem esse non minus verbis, quam menti Pontificis. Verum non videtur vir doctissimus hæc ratione scopolum hunc vitare potuisse: Etenim constitutio simplicia cambia quidem probat, quæ scilicet pro primis nundinis: vel terminis ineuntur, sed ulterius providè progreditur, cambiorum progressum, & revolutiones prohibet, quæ pro secundis, & deinceps nundinis, vel terminis agitantur illis scilicet verbis, abusu illo prorsus vitæto, & c. quæ ad hanc rem perpendunt Malder. d. dub. 7. Narbon. in d. l. 15. n. 28. & Becius in d. conf. 213. n. 68. & videtur D. de Turri, pace illius dixerim, dissimulasse in dispositione, quam adversus Becium instituit in d. q. 11. Alioqui dicendum est, constitutionem imperfectam esse, neque illud definitè vitæ, & repressit, unde maius malum publicè imminerebat, & suas fraudes avaritia poterat truculentius exercere. Deinde cum constitutio apertissime prohibeat, ne pecunia reposcatur, ubi negotium cceptum est, & recambia ordinentur ad repetendas pecunias cum lucro, ubi datæ sunt, ut fateretur D. de Turri, sanè fateri cogitur hæc recambia etiam prohibita esse, quia cum quid prohibitum est, prohibitum etiam

etiam censetur id, per quod ad illicitum pervenitur, *l. oratio, ff. de spons. l. cum lex, ff. de fideiuss.* & aliis apud Everar. in suis *loc. legal. c. 128. n. 3.* ubi notat regulam obtineere, licet illud medium per se licitum sit. Et praesertim quia constitutio ipsam intentionem coercet, quae ab hoc negotio, quod iuri causa instituitur, nullo modo separari potest. Vnde merito hoc commento sanctionem sapientissimi Pontificis circumveniri tradit Merend. in *d. cap. 2. n. 53. c. 3. n. 14. & P. Justin. lib. de contin. camb. q. 4. n. 7.* ubi ait ne quidem talvis vobis id fieri. Quod ego etiam dixi *q. 26. n. 28. c. seqq.* ubi ostendi solutionem hanc, quam D. Raphael iactat, inanem, capiosam, & inhumanam esse, ut quae debitorem non liberat, sed magis irretit, & innectit eidem creditori.

47 Tertiò ne hoc commercij genus recipi debeat, multis argumentis ostendi posse videtur, & primò quidem, quia haec cambiorum incrementa sunt foetus quidam artificiales pecuniae, ut dicit D. de Turri multis locis, & praesertim *disp. 1. q. 13. n. 112. c. 113.* ubi ait, id accepto ferendum recentiorum industriae, quae inventus est modus, quo pecunia, praevia conventionione, quodammodo conciperet, & pareret fructus, & rursus *q. 24. in princ. & denique disp. 3. q. 9. n. 57.* ubi ait, per illas pecuniarum conversiones generati foetus quemdam similem forti, illique intrinsecum, quo fors ipsa augeat: in quo lucrum cambij consistit. Sed haec est ipsa foenoris natura, & descriptio, quam tradit Arist. *Polit. lib. 1. c. 7.* dum ait foenus seipsum maius facere, & foenus dici, quoniam illa, quae pariantur, similia sunt gignentibus, & in foenore nummum parere nummum. Et congruenter Agell. *lib. 16. c. 12.* scribit foenus à foetu dictum esse, & quasi à foetura quadam pecuniae parientis, atque incrementis, qua ratione Graeci *Tocon* appellant. Vnde merito hoc genus quaestus turpe esse, & praeter naturam concludit Philosophus, à quo nemo, quod sciam, excepto Salmasio homine haeretico, haecenus recessit.

Et suavis est D. Raphael, dum *dict. quest. 11. num. 112.* ait, usuras quidem in fructu non esse, quia non sunt ex ipso nummorum corpore, sed ex alia causa, id est, nova obligatione, *l. 12. ff. de verb. signif.* at lucrum ex cambio verè, & proprie non ex alia causa, sed ex corpore ipso esse, & per consequens ex eod. responso Iurisc. in fructu censeri, quod reprehendit, & deridet Merenda in *suo Antraphae c. 1. nu. 78. c. 79. c. cap. 2. num. 73.* & merito. Neque enim magis intelligi potest incrementa cambiorum ex ipso corpore nummorum promanare, quam in foenore. imò cum tam in cambio, quam in foenore lucrum ex obligatione proveniat, ut de usuris, inquit Iurisc. in *d. l. 12. c.* & in cambio admittit D. Raphael *cod. loc.* dum ait, pecuniam in cambio deductam praevia conventionione quodammodo parere, consequens est utrumque lucrum praeter naturam esse, & ex sententia Aristotelis improbari.

48 Altera ratio est, quia omne commercium, in quo quis in lucro est, & alter in damno, iniustum est, ut docet Arist. *Ethicor. lib. 5. cap. 4.* sed admisso hoc multiplici cambio is, qui dedit cambio in lucro est, in damno qui accepit, ergo iniustum hoc commercium est, & nullo modo in republica tolerandum, *l. illicitas, in princ. ff. de offic. Praesid.* Neque verò hic mihi laborandum esse puto, ut probem debitorem ex cambio, ex eius renovatione, & multiplicatione damnum pati, id enim omnibus compertum est, & colligitur ex doctrina D. Raphael. *loc. cit.* ubi ait in huiusmodi recambis lucrum consistere, & quidem uberius, quatenus pluries id heret, illudque sine moderatione ulla integrum praestandum esse. Id etiam constat ex formula, quam idem auctor exhibuit in prologo. *disp. 3. n. 9.* qua datur facultas creditori in casum solutionis non factae cambiandi, & recambiandi etiam in seipsum damno, & detrimento ipsius debitoris. Denique id nimium ostendit experientia: debitores licet his versuris facultatis everti, campiores vero suas augere copias, & ita ex aliorum solis locupletari, quod naturam non pati testis est Marc. Tullius, *de offic. libr. 3. c. leg. 14 ff. de cond. indeb.*

Ad hoc argumentum respondet D. Raphael *cit. q. 2. n. 10.* illud tantundem, quod consociatur in cambio simplici, non esse arithmeticum, sed quid perfectius, & determinatum à circumstantiis locorum, & temporis, & aliis. Vnde in utroque cambio per se considerato, servari quidem religiosissime illud tantundem, quod est ingentium huic celeberrimo contractui inter debitorem, & creditorem eiusdem cambij, sed cum illud pendat à circumstantiis, impossibile esse servari omnino idem, habito ref-

pectu ad diversa cambia. Vnde sicuti in qualibet contractuum duplicitate potest resultare lucrum absque iniustitiae labe, iniquum esse id cambio denegare. Et nihilominus censeri non satis esse hoc negotium ab iniustitiae labe defendere, cum enim de iustitia alicuius negotij quiritur, inspicienda omnia sunt, quae negotium attingunt, *l. bona fides, ff. de pof.* unde cum tandem iste cambiorum circulus, & cumulus redeat ad eundem debitorem cum accessionibus, & incrementis, quae ex recambis proveniunt, verè, & cum effectu istud tantum ad inaequalitatem tandem deverg. solo improbo foenore lucuosior. Neque est simile, quod de multiplicatione aliorum contractuum, circa quos vertatur industria mercatorum, ut dixi *q. 26. n. 68.* quia si quod lucrum inde promanat, id non cedit in necem, & detrimentum eorum, cum quibus primum contractus celebratus est, ut si emi lanas à Titio iusto pretio, si eadem deinde vendendo Sempronio pretio, quod fortasse auctum est, & consequenter maiori, quam comparaverim, neque tamen iniusto, solent enim pretia mercium ex variis causis mutari *leg. 3. ff. de eo quod cert. loc.* in lucro quidem tam, sed sine iniuria Titij, à quo primum habui. Hic verò quaequid accedit campiori, decrevit, & detrahitur debitori, & consequenter lucrum unius, detrimentum alterius est, quod natura non patitur, ut dictum est. Neque tamen censeri quidem unquam lucrum ex cambio illicitum, & iniustum esse, sed illud tantum, quod sine ulla opera campioris, quae mercedem meretur, exnata conventionione, & obligatione venit, cuiusmodi est illud, quod provenit ex illa multiplicatione cambiorum. Haec enim est natura usurarum *d. l. 12. ff. de verb. oblig. & Argentr. ad consuet. Britann. art. 265.* Et verum est illicitum esse pacisci, ut datis decem undecim recipiantur, *l. si tibi, ff. de pact. l. 11. ff. si tibi, ff. si cert. pet.* nisi aliqua iusta causa interveniat, ex qua illud, quod superexigitur, ex aequo compensari, & retici possit, ut ex Baldo, & aliis auctoribus dixi *q. 75. n. 40. c. q. 79. n. 1.* quae nulla hic intelligi, vel excogitari potest, neque puto, si rem ipsam, ut aequum est, inspicimus, subtilitatibus, & formalitatibus inaequalitatem hanc excludi posse.

Tertiò haec recambia ab eorum asectoribus sustentantur ex eo, quòd sunt cambia seu emptiones, & venditiones scuto- rum *d. marebo*, ut dicunt Scortia, Diana, & D. Raphael. *loc. cit.* & alii passim, & proinde necesse est, ut in illis exercendis concurrant omnia, quae necessaria sunt ad substantiam emptiois, & inter cetera res, quae venit, *l. nec emptio, ff. de contr. empt. l. 1. ff. de hered. c. act. vend.* Nunc quare in istis recambis, vel multiplicatis cambiis, ubi est res, quae venit? Quid quaeritur emptori, quod non habuit, quid venit? et habere desinit, quod ante habuit? Sanè impossibile est hoc hic agnoscere retenta praxi, quam refert Iustinianus *in d. q. 4. n. 1.* ex qua constat pecuniam tantum intervenire in primo cambio: cetera calamo, charta, & scriptura fieri, & fingi: id est, nudisnovationibus, & versuris, quae extrema huius commercij, sive emptio sit, sive permutatio, suppleat non possunt: & consequenter hanc cambiorum molem sua impossibilitate cadere: & rectè Iustinianus *loc. cit. nu. 18.* Nunc, inquit, *si ex his continuationibus auferas istud* di partare le partice, quid superest? nihil: eorum consistit in directione nummorum, & in literis, sed hoc facere non potest, ut verè sit cambium, quod non est cambium. Et congruenter etiam Seneca *lib. 7 de benef. video Ingrapas, c. cantiones, c. vacua habendi simulacra umbras quasdam avaritiae laborantis.* Et post pauca. *Quid sunt ista tabulae, quid computationes, c. venale tempus, c. sanguinolenta centesimae voluntaria mala ex constitutione nostra penduntia, in quibus, nihil est, quod subijci oculis, quod tenens manu possit, inanis avaritiae somnia,* muta illud centesimae, & substitute cambia, videtur Philosophus haec de cambiorum continuationibus praedixisse.

Et, si dicant, si cetera desunt, campforem ipsum nummos subministrare posse, unde nomine debitoris cambium perfici posset, idque legitime ex Gulla Bononiensium, ut P. Scortia *Theor. 107.* & D. Raphael. *in d. q. 11. n. 41.* Non ergo desicere materiam ex parte venditoris, id est pecuniam, quae in contractum deducta est: dicam non ideo magis hoc genus consistere, quia cum omnia uno contextu hant, & ex facultate sibi à debitore concessa, evidens est campforem non habuisse animum emendi pecuniam ab eo, qui alia ratione non habet, quam illo suppeditare, cum nihil amplius habiturus sit, quam ante haberet, ut ostendit P. Duard. *in d. quest. 42. num. 35.* & Merend. *loco cit. nu. 49.* ubi dicunt rem ludicram, & puerilem esse, & D. Iustin. *giuseo di fanciulli,* & constat etiam ex his, quae dixi *q. 26. nu. 45.* & nunc hic addo tantum, quòd congruenter nostrae sententiae, inquit idem

Seneca lib. 5. de benef. *Non est dare, nec recipere in dexteram manum de sinistra transferre. Domi verjura fit, & veluti lusurium nomen statim transis. Neque enim alius dat quam qui accipit, & post pauca. Nunquid demens non videbitur, qui aliquid vendidisse sibi se dicit, quia venditio alienatio est, & juris sui, rei que sua in alium trans'atio?* Denique hæc non esse vera cambia, sed tantum nominum, id est debitorum, constare videtur ex inscriptioe tertii Thefis Genuensium, qui in meo exemplo, & apud P. Duardum inscripta est, *Continuatione de debiti, quasi dicant debita tantum continuari non cambia, id est nominibus, & versuris nominum agitari, tametsi in editione D. Raphaelis inscripta fit continuatione de cambi, quod in eius sententia videtur negari non posse. Senfit enim huiusmodi contractus esse obligationes, & nomina debitorum, ut adnotabam q. 26. n. 48.*

Denique huic generi maximè obviare videtur illa inter Theologos, & Jurisperitos recepta sententia, cambium scilicet non valere, si campfor noverit accipientem cambium non habere, neque habiturum pecuniam in loco destinatae solutionis, unde cambium dissolvere possit, quam Theologi plurimi sequuntur apud Salas de camb. dub. 14. ubi ait omnes hanc sententiam sequi, & Philarch. de offic. Saacerdot. lib. 5. cap. 22. ubi ait id esse iure nature necessarium. Quam novissimè amplexus est Duard. in §. 1. quæst. 28. num. 7. & Hæctor. Capyc. in dec. 106. num. 46. & ego secutus sum d. qu. 26. n. 48. motus potissimum, quia hoc casu emptor non habet animum emendi, sine quo emptio consistere non potest. l. 2. §. 3. ff. de obligat. & act. & dicitur esse in docto, qui resistit contractibus bonæ fidei l. domum, ff. de contrah. empr. l. in causis, ff. de minor. l. & eleganter, ff. de dol. Quo argumento utitur Merend. cap. 1. num. 101. & 105. & num. 117. & rursus cap. 3. num. 17. & 18. ubi notat receptam hanc doctrinam ab uno D. Raphaelæ impugnari, & ut ait, *argumentis inanihus innixa. Qui sanè id suis recambiis obici agrè & impatienter ferre vitus est, & præsertim in d. quæst. 11. num. 57. obtrudant, inquit, mihi modo viri docti debitorum non habere pecuniam in serjis, idemque scire, & scire debuisse creditorem, & propterea facta hac omnia in fraudem usurarium, & tertio quoque verbo de hunc vendito a rusico, qui non habet, jactent frigidissimam cantilenam, asperius fortasse deinde admonens viros magnates, & Principes, ut potius superfluum gazam, vel prædia, & castra distrahant, quam acceptis pecunis cambio mercatoribus, à quibus beneficium receperunt, sub prætextu usuræ fidem frantant. Et hoc quidem rectè illum admonere puto. Nam & hoc D. Ambrosius in lib. de Tob. D. Basil. in psalm. 14. & alii Patres monent, & Plutarch. in opusc. de non scener. ne scilicet Phinci modo Harpyas alere velint, & Alcianus, qui de cambiis loquitur in l. 12. de verb. signif. Quod verò D. Raphael Principibus viris memorat ab alienis abstinendum esse, id eam malis campforibus prædicere potuit, vel debuit, quos P. Iustinianus quæst. 5. numer. 18. his verbis appellat: *Perspecta facti specie negotiantes vobis ante tribunal propria conscientia, & quæra, an re vera illis videantur realia hæc cambia, vera huiusmodi suntionis, & veri contractus, an putis nuga, & ludi puerorum, si nunquam viderunt creditorem pecuniam suppeditare suo debitori, ut sibi reddat, quod debet, nisi in fraudem alicuius statuti, vel legis? si putant contractum licitum esse suum cum suo permutare, & suis nummis propriis nummos comparare. Hæc præbeant aures Apostolo, qui scribens ad Galatas exclamavit, Deus non iridetur. Hæc suis campforibus P. Iustinianus, quorum causam tueri non possunt, quæ pro illis proferri solent.**